Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 22 de março de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 155, aprovado em Sessão Ordinária de 10/03/2025, através do

qual solicita: “realizarem estudos imediatos visando à implantação de uma alça de

acesso entre a Avenida Nicola Zaponi e a Avenida Estados Unidos, no Jardim Santa

Eliza.”.

A implantação de dispositivos do tipo rotatória visa ordenar e garantir a

circulação viária em segurança, a imediação do local solicitado possui tal dispositivo

na confluência da Avenida Paulo João Fernando Dal Farra e da Rua Nicola Zaponi. O

sistema gerencial de sinistros viários do estado de São Paulo (INFOSIGA) nos últimos

12 meses não registrou nenhum sinistro viário no referido cruzamento.

Informamos que o pleito apresentado nesta propositura é inviável de

atendimento, uma vez que há considerável desnível topográfico entre o leito

carroçável na Rua Nicola Zaponi sentido Forúm > Shopping ante seu sentido oposto,

o que do ponto de vista da engenharia traz riscos consideráveis para a segurança

viária do cruzamento. Salientamos que a distância a ser percorrida aos usuários da

via no sentido Vila Real > Rubião Jr. pode ser reduzida significativamente quando

executada acessando pela Avenida Colômbia ou até mesmo pela Rua Nicola Zaponi

que possui sentido duplo de circulação no trecho apontado nesta propositura.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-03-22T15:47:44-0300